MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília ​​​​​​​

Retificação do Edital 40/2025 - DGPL/RIFB/IFBRASILIARetificação do Edital 40/2025 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA

O Diretor-Geral do Campus Planal&na do Ins&tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília (IFB),
nomeado pela Portaria nº 727/REITORIA/IFB, de 31 de julho de 2023 no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna pública a re&ficação do Edital 40/2025 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA - Processo Sele&vo Para
Ingresso Como Portador (a) de Diploma, Transferências Externa e Interna para os Cursos Superiores. Resolve:

I. ONDE SE LÊ:

2. DO CRONOGRAMA

1. O processo seletivo seguirá o cronograma abaixo:

EVENTOS DATA

Publicação do Edital 05/06/2025

Período de Inscrições on-line pelo
link:https://forms.gle/W3nZswSSh1jtEmSCA

05/06/2025 a

10/06/2025

Análise das Solicitações 11/06/2025 e

12/06/2025

Publicação do Resultado Preliminar (a partir das 18h)

13/06/2025

Interposição de Recurso on-line pelo

link: https://forms.gle/qvoAaoj1viJBEhMG7

15/06/2025 e

16/06/2025

Análise do Recurso

17/06/2025

Publicação do Resultado Final (a partir das 18h) 18/06/2025

Convocação para Matrícula em 1ª chamada (a partir das 18h) 23/06/2025

https://formshttps/forms.gle/W3nZswSSh1jtEmSCA.gle/W3nZswSSh1jtEmSCA
https://forms.gle/qvoAaoj1viJBEhMG7

Período de Matrícula Automática em 1ª Chamada 24/06/2025 e

27/06/2025

Demais Chamadas (se necessário)
30/06/2025

Previsão de Início das Aulas no IFB Campus Planaltina 25/08/2025

II. LEIA-SE:

1. O processo seletivo seguirá o cronograma abaixo:

EVENTOS DATA

Publicação do Edital 05/06/2025

Período de Inscrições on-line pelo
link:https://forms.gle/W3nZswSSh1jtEmSCA

05/06/2025 a

10/06/2025

Análise das Solicitações 11/06/2025 e

12/06/2025

Publicação do Resultado Preliminar (a partir das 18h)

13/06/2025

Interposição de Recurso on-line pelo

link: https://forms.gle/qvoAaoj1viJBEhMG7

16/06/2025 e

17/06/2025

Análise do Recurso

18/06/2025

Publicação do Resultado Final (a partir das 18h) 19/06/2025

Convocação para Matrícula em 1ª chamada (a partir das 18h) 23/06/2025

Período de Matrícula Automática em 1ª Chamada 24/06/2025 e

27/06/2025

https://formshttps/forms.gle/W3nZswSSh1jtEmSCA.gle/W3nZswSSh1jtEmSCA
https://forms.gle/qvoAaoj1viJBEhMG7

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Demais Chamadas (se necessário) 30/06/2025

Previsão de Início das Aulas no IFB Campus Planaltina 25/08/2025

(assinado eletronicamente)
Nilton Nélio ComettiNilton Nélio Cometti

Diretor-Geral  do Campus Planaltina

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio ComettiNilton Nelio Cometti, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPLDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPL, em 16/06/2025 15:52:30.

Este documento foi emi&do pelo SUAP em 16/06/2025. Para comprovar sua auten&cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

624899
fe14a16fb5

Campus Planaltina
Rodovia DF-128, Km 21, None, Zona Rural

de Planaltina, PLANALTINA / DF, CEP
73.380-900

	Documento assinado eletronicamente por: